
SERVIZIO
SCUOLA DI MEDICINA   

Oggetto: Avviso per il rinnovo di incarichi di insegnamen-
to nei corsi di Laurea e Laurea Magistrale della Scuola di 
Medicina  ai  sensi  dell'art.  23  della  Legge  30  dicembre 
2010, n. 240 per l’a.a 2024/2025 - SMED24-R01

IL PRESIDENTE DELLA SCUOLA 

- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e in particolare l’Art. 
23, comma 2;
- Richiamato lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettora-
le rep. n. 308/2012 e in particolare gli articoli 40, 43 e 46 che di-
sciplinano le competenze dei Dipartimenti, dei Corsi di Studio e 
della Scuola;
- Visto il D.M. n. 1154 del 14 ottobre 2021 “Autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei 
corsi di studio” di modifica del D.M. n. 987/2016 e ss.mm.ii.;
- Viste le Linee Guida di ANVUR del 4 aprile 2024 e del 13 feb-
braio 2023 “Linee Guida per il Sistema di Assicurazione della 
Qualità negli Atenei” e “Linee Guida per il Sistema di Assicura-
zione della Qualità nei Corsi di Studio in Medicina e Chirurgia 
(LM-41)”;
- Visto il D.D. del MUR n. 2711 del 21 novembre 2021, recante 
la definizione dei contenuti, del funzionamento e dei termini di 
compilazione della banca dati SUA-CdS ai fini dell’accreditamen-
to iniziale dei corsi di studio a decorrere dall’a.a. 2022/2023; 
- Richiamata la Nota MUR prot. N. 5152 del 22 febbraio 2022 
con la quale sono stati resi alla CRUI chiarimenti sul D.M. n. 
1154/2021 e sul D.D. n. 2711/2021;
- Richiamata la Nota ANVUR del 7 marzo 2022;
- Richiamato  lo  “Scadenziario  Programmazione  Didattica  a.a. 
2024/2025 e adempimenti previsti dal sistema AVA”, inviato con 
nota  del  Magnifico  Rettore  prot.  nr.  124311  del  6  novembre 
2023;

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001 
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: ate-
neo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Anno 2024

Tit. VII

Cl. 16

Fasc. 2024-VII/

16.19

N. Allegati ____

Rif. 

ct/mb/MC/AGP

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it


Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

- Richiamato il Regolamento didattico di Ateneo, in particolare 
gli articoli 11 e 12;
- Richiamato il Decreto Rettorale n. 35936 del 23 marzo 2020 
con cui vengono stabilite le linee di indirizzo del Senato Accade-
mico  per  la  programmazione  dell’offerta  formativa  a.a. 
2020/2021,  ratificato nella seduta del 22 aprile  2020,  con cui 
sono  state  stabilite  le  linee  di  indirizzo,  a  decorrere  dall’a.a. 
2020/2021, per la definizione dell’offerta formativa programma-
ta ed erogata dei corsi di studio dell’Ateneo;
- Richiamato il Regolamento per la disciplina degli insegnamen-
ti e dei contratti di insegnamento, emanato con D.R. 1001/2011 
e modificato con D.R. n. 225/2019;
- Richiamata la deliberazione del Consiglio di amministrazione 
del 25 gennaio 2017 che stabilisce fino a disposizione contraria i 
parametri economici degli incarichi di insegnamento di didattica 
ufficiale  e  integrativa  ai  sensi  dell’art.  23  della  Legge  n. 
240/2010, conferiti a titolo oneroso;
- Richiamata la deliberazione del Consiglio della Scuola di Me-
dicina Rep. n. 31/2024 del 2 maggio 2024 di approvazione per 
ogni Corso di Studio triennale e magistrale dei piani della didat-
tica programmata ed erogata dell’a.a. 2024/2025;
- Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 151 del 24 maggio 2024 con cui, acquisito il parere favorevole 
del Senato Accademico nella seduta del 22 maggio 2024, è stata 
approvata l’offerta formativa di Ateneo per l’a.a. 2024/2025 per i 
corsi  di  laurea,  laurea  magistrale  e  magistrale  a  ciclo  unico, 
Schede SUA-CdS e Regolamenti didattici;
- Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 173 del 24 maggio 2024 con cui è stata approvata l’assegna-
zione complessiva e definitiva del Fondo esigenze didattiche per 
i conferimenti di insegnamenti a titolo oneroso da attribuire da 
parte delle strutture per l’erogazione dell’offerta formativa per 
l’a.a. 2024/2025;
- Richiamata la deliberazione del Consiglio della Scuola di Me-
dicina Rep. n. 31 del 2 maggio 2024 di approvazione dei piani di 
didattici dei Corsi di studio per l’anno accademico 2024/2025 e 
di assegnazione del carico didattico ai professori e ricercatori 
dei Dipartimenti afferenti alla Scuola e la conseguente dichiara-
zione di vacanza di alcuni insegnamenti; 
- Sentite le strutture di Ateneo ai fini della concertazione per 
l’affidamento a professori interni di insegnamenti che garanti-
scano l’assolvimento dei compiti  didattici  e la saturazione dei 
SSD attivi nell’offerta didattica proposta per l’a.a. 2024/2025; 

2



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

- Verificata la saturazione dei SSD, riferiti alle attività vacanti 
annuali e del primo semestre, mediante procedura di analisi del 
carico didattico di ogni docente del SSD presente in Ateneo e 
sentiti i Dipartimenti interessati; 
- Dato atto che la concertazione tra la Scuola e i Dipartimenti 
per verificare la disponibilità di personale interno all’Ateneo ha 
dato esito negativo;
- Richiamata la deliberazione del Consiglio della Scuola di Me-
dicina Rep. n. 50 del 13 giugno 2024 che ha approvato la propo-
sta  di  copertura  degli  insegnamenti  ufficiali  vacanti  mediante 
rinnovo  contratto  Art.  6,  Art.  23  e  conferimento  diretto 
nell’ambito dell’offerta formativa a.a.  2024/2025 – I semestre e 
Annuali;
- Accertato che gli incarichi a titolo retribuito per gli insegna-
menti  relativi  alla  didattica  ufficiale da  attivare  per  l’a.a. 
2024/2025, indicati nell’avviso di rinnovo in oggetto, trovano co-
pertura a carico del “PROGETTO FED_2024/2025” del budget 
universitario 2024;
- Considerato  che  il  ricorso  allo  strumento  contrattuale  o 
all’affidamento di attività didattiche a personale esterno all’Ate-
neo è possibile esclusivamente nel caso in cui i professori e i ri-
cercatori interni abbiano assolto ai propri doveri istituzionali e 
siano impossibilitati  a coprire gli insegnamenti vacanti, nel ri-
spetto delle norme in materia di stato giuridico e del Regola-
mento di Ateneo sulla disciplina degli affidamenti e dei contratti 
di insegnamento;
- Considerato  opportuno  procedere  alla  copertura  degli  inse-
gnamenti  ufficiali vacanti  nell’ambito  dell’offerta  formativa 
dell’anno accademico 2024/2025 -  I semestre e  annuali,  sulla 
base delle deliberazioni adottate dal Consiglio della Scuola, per 
far fronte a specifiche esigenze didattiche che non è stato possi-
bile soddisfare con personale interno all’Ateneo;
- Considerato opportuno, sulla base delle motivazioni espresse 
dai CCdS in merito alle proposte di rinnovo dei contratti in esse-
re,  procedere  all’attribuzione  degli  insegnamenti  vacanti 
nell’a.a. 2024/2025 - I semestre e annuali ai fini della program-
mazione didattica annuale;

DECRETA

1. di pubblicare l’avviso di rinnovo degli incarichi di insegna-
mento per l’anno accademico 2024/2025 nei corsi di studio 
della Scuola di Medicina,  ai sensi dell’art.  23, comma 2, 

3



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

della Legge n. 240/2010, come da allegato 1 – Elenco inse-
gnamenti – al presente decreto;

2. di imputare la spesa prevista sul Fondo esigenze didatti-
che  di  Ateneo  “PROGETTO FED_2024/2025”  del  budget 
universitario 2024 attribuito alla  Scuola di Medicina dal 
Consiglio di Amministrazione; 

3. di incaricare il Servizio Scuola di Medicina dell'esecuzione 
del presente provvedimento, che sarà registrato nel reper-
torio generale dei decreti della Scuola.

Varese, data della firma digitale

   Il Presidente della Scuola di Medicina 
Prof. Alberto Giuseppe Passi

                                    Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Ma-
riateresa Balsemin - tel. 0332 39 7001 - e-mail: mariateresa.balsemin@uninsu-
bria.it

4



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Allegato 1

Avviso per il rinnovo di incarichi di insegnamento nei corsi di Lau-
rea e Laurea Magistrale della Scuola di Medicina ai sensi dell'art. 
23  della  Legge  30  dicembre  2010,  n.  240  -  anno  accademico 
2024/2025 - I semestre e annuali (SMED24-R01) 

Termine presentazione domande di rinnovo: 06/09/2024, ore 12

ELENCO INSEGNAMENTI

Corso di Studio
L001 - ODONTOIATRIA E PROTESI DEN-
TARIA

ID Coper. 203070

Insegnamento MED0042 - LINGUA INGLESE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore L-LIN/12

Part. Stu.

CFU 6

Ore LEZ-Lezione:36

Compenso * 1361.78 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L001 - ODONTOIATRIA E PROTESI DEN-
TARIA

5



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

ID Coper. 203049

Insegnamento MED0360 - PSICOLOGIA GENERALE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-PSI/01

Part. Stu.

CFU 6

Ore LEZ-Lezione:36

Compenso * 1361.78 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L001 - ODONTOIATRIA E PROTESI DEN-
TARIA

ID Coper. 210038

Insegnamento
SME0526 - CONSERVATIVA-RESTAURATI-
VA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 5

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/28

Part. Stu.

CFU 2

6



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Ore LEZ-Lezione:25, TIR-Tirocinio:25

Compenso * 945.68 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L001 - ODONTOIATRIA E PROTESI DEN-
TARIA

ID Coper. 210046

Insegnamento SME0542 - AVVIO ALLA PROFESSIONE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 6

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/28

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:20

Compenso * 756.54 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L001 - ODONTOIATRIA E PROTESI DEN-
TARIA

ID Coper. 210048

Insegnamento SME0545  -  NEW  TECHNOLOGIES  AND 

7



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

INNOVATION DENTISTRY

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 6

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/28

Part. Stu.

CFU 5

Ore LEZ-Lezione:30, TIR-Tirocinio:20

Compenso * 1134.82 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L001 - Odontoiatria e protesi dentaria

ID Coper. 203021

Insegnamento
MED0095 - TECNOLOGIE PROTESICHE E 
DI LABORATORIO

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 4

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/28

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:50

Compenso * 1891.36 E

8



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L001 - Odontoiatria e protesi dentaria

ID Coper. 203022

Insegnamento
MED0095 - TECNOLOGIE PROTESICHE E 
DI LABORATORIO

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 4

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/28

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:50

Compenso * 1891.36 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L001 - Odontoiatria e protesi dentaria

ID Coper. 203023

Insegnamento
MED0096  -  ODONTOIATRIA  CONSERVA-
TIVA, ENDODONZIA

Des. Sede Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-

9



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

bria

Anno corso 4

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/28

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:50

Compenso * 1891.36 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L001 - Odontoiatria e protesi dentaria

ID Coper. 203024

Insegnamento
MED0096  -  ODONTOIATRIA  CONSERVA-
TIVA, ENDODONZIA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 4

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/28

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:50

Compenso * 1891.36 E

10



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L002 - MEDICINA E CHIRURGIA

ID Coper. 209824

Insegnamento MED0324 - MEDICINA DI FAMIGLIA

Des. Sede

Anno corso 6

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/09

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:16, SEM-Seminario:8

Compenso * 907.85 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L003 - Scienze Motorie

ID Coper. 193602

Insegnamento MED0018 - BIOLOGIA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore BIO/13

11



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Part. Stu.

CFU 4

Ore LEZ-Lezione:32

Compenso * 1210.47 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L003 - Scienze Motorie

ID Coper. 193600

Insegnamento
MED0047 - ANATOMIA UMANA 2 E ANA-
TOMIA DELL'APPARATO LOCOMOTORE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore BIO/16

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:16

Compenso * 605.24 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L003 - Scienze Motorie

12



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

ID Coper. 213830

Insegnamento
MED0107  -  TEORIA  E  METODOLOGIA 
DEL MOVIMENTO UMANO

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore M-EDF/01

Part. Stu.

CFU 3

Ore LEZ-Lezione:144

Compenso * 5447.12 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L003 - Scienze Motorie

ID Coper. 193598

Insegnamento
MED0110 -  TEORIA DELL'ATTIVITA' MO-
TORIA  DI  GRUPPO  RICREATIVA  E  DEL 
TEMPO LIBERO

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore M-EDF/01

Part. Stu.

13



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

CFU 3

Ore LEZ-Lezione:32

Compenso * 1210.47 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L003 - Scienze Motorie

ID Coper. 193592

Insegnamento MED0129 - PSICOLOGIA DELLO SPORT

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-PSI/01

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:16

Compenso * 605.24

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L003 - Scienze Motorie

ID Coper. 193595

Insegnamento
MED0130 - PSICOLOGIA DELLA LEADER-
SHIP E DEI GRUPPI SPORTIVI

14



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-PSI/01

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:16

Compenso * 605.24 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L003 - Scienze Motorie

ID Coper. 193593

Insegnamento MED0133 - FISIOLOGIA DELLO SPORT

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore BIO/09

Part. Stu.

CFU 3

Ore LEZ-Lezione:24

Compenso * 907.85 E

15



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L003 - Scienze Motorie

ID Coper. 193596

Insegnamento
MED0134  -  SCIENZA  DELL'ALIMENTA-
ZIONE NELL'ATTIVITA' SPORTIVA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore BIO/10

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:16

Compenso * 605.24 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L003 - Scienze Motorie

ID Coper. 193580

Insegnamento
MED0147 - TEORIA, TECNICA E DIDATTI-
CA DEL MOVIMENTO UMANO ADATTATA 
ALL'EVOLUZIONE UMANA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

16



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Anno corso 2

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore M-EDF/01

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:56

Compenso * 2118.32 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L003 - Scienze Motorie

ID Coper. 193581

Insegnamento
MED0147 - TEORIA, TECNICA E DIDATTI-
CA DEL MOVIMENTO UMANO ADATTATA 
ALL'EVOLUZIONE UMANA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore M-EDF/01

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:56

Compenso * 2118.32 E

Ulteriori  requi-
siti

17



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Corso di Studio L003 - Scienze Motorie

ID Coper. 193587

Insegnamento
MED0155  -  GESTIONE  DELL'EMERGEN-
ZA CARDIOVASCOLARE E TRAUMI

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/11

Part. Stu.

CFU 5

Ore LEZ-Lezione:30

Compenso * 1134.82 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L003 - Scienze Motorie

ID Coper. 214022

Insegnamento
MED0172  -  FISIOLOGIA  DEGLI  ORGANI 
DI  MOVIMENTO -  FISIOLOGIA APPLICA-
TA ALLO SPORT

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Primo Semestre

18



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Cod. Settore MED/34

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:30

Compenso * 1134.82 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L003 - Scienze Motorie

ID Coper. 201834

Insegnamento MED0174 - MEDICINA DELLO SPORT

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/33

Part. Stu.

CFU 3

Ore LEZ-Lezione:24

Compenso * 907.85 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L003 - Scienze Motorie

19



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

ID Coper. 193612

Insegnamento
MED0182  -  PALLACANESTRO:  TEORIA, 
TECNICA E DIDATTICA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore M-EDF/02

Part. Stu.

CFU 3

Ore LEZ-Lezione:160

Compenso * 6052.35 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L003 - Scienze Motorie

ID Coper. 193611

Insegnamento
MED0184 - GINNASTICA: TEORIA, TECNI-
CA E DIDATTICA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore M-EDF/02

Part. Stu.

20



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

CFU 3

Ore LEZ-Lezione:160

Compenso * 6052.35 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L003 - Scienze Motorie

ID Coper. 193610

Insegnamento
MED0185 - ATLETICA LEGGERA: TEORIA, 
TECNICA E DIDATTICA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore M-EDF/02

Part. Stu.

CFU 4

Ore LEZ-Lezione:160

Compenso * 6052.35 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L003 - Scienze Motorie

ID Coper. 214026

Insegnamento MED0191  -  TEORIA  E  METODOLOGIA 

21



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

DELL'ALLENAMENTO

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore M-EDF/02

Part. Stu.

CFU 4

Ore LEZ-Lezione:32

Compenso * 1210.47 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L004 -  Tecniche  di  laboratorio  biomedico 
(abilitante alla professione sanitaria di Tec-
nico di laboratorio biomedico)

ID Coper. 198522

Insegnamento MED0214 - INGLESE SCIENTIFICO

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore L-LIN/12

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:12

22



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Compenso * 453.93 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L004 -  Tecniche  di  laboratorio  biomedico 
(abilitante alla professione sanitaria di Tec-
nico di laboratorio biomedico)

ID Coper. 199420

Insegnamento MED0498-1 - BIOETICA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/02

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:12

Compenso * 453.93 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L004 -  Tecniche  di  laboratorio  biomedico 
(abilitante alla professione sanitaria di Tec-
nico di laboratorio biomedico)

ID Coper. 199438

Insegnamento MED0515-2 - PSICOLOGIA DEL LAVORO E 

23



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

DELLE ORGANIZZAZIONI

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-PSI/01

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:12

Compenso * 453.93 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L004 -  Tecniche  di  laboratorio  biomedico 
(abilitante alla professione sanitaria di Tec-
nico di laboratorio biomedico)

ID Coper. 199426

Insegnamento
MED0515-3  -  ORGANIZZAZIONE  AZIEN-
DALE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore SECS-P/10

Part. Stu.

CFU 1

24



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Ore LEZ-Lezione:12

Compenso * 453.93 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L004 -  Tecniche  di  laboratorio  biomedico 
(abilitante alla professione sanitaria di Tec-
nico di laboratorio biomedico)

ID Coper. 202040

Insegnamento
MED0536-1 - BIOINGEGNERIA ELETTRO-
NICA ED INFORMATICA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore ING-INF/06

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:12

Compenso * 453.93 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio L005 - Tecniche di radiologia medica, per 
immagini  e  radioterapia  (abilitante  alla 
professione sanitaria di Tecnico di radiolo-

25



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

gia medica)

ID Coper. 193665

Insegnamento MED0214 - INGLESE SCIENTIFICO

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore L-LIN/12

Part. Stu.

CFU 3

Ore LEZ-Lezione:20

Compenso * 756.54 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio

L005 - Tecniche di radiologia medica, per 
immagini  e  radioterapia  (abilitante  alla 
professione sanitaria di Tecnico di radiolo-
gia medica)

ID Coper. 206420

Insegnamento
MED0400 -  ATTIVITA' PROFESSIONALIZ-
ZANTI E DI APPROFONDIMENTO 3

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/50

26



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Part. Stu.

CFU 0.50

Ore LEZ-Lezione:10

Compenso * 378.27 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio

L005 - Tecniche di radiologia medica, per 
immagini  e  radioterapia  (abilitante  alla 
professione sanitaria di Tecnico di radiolo-
gia medica)

ID Coper. 214220

Insegnamento
MED0400 -  ATTIVITA' PROFESSIONALIZ-
ZANTI E DI APPROFONDIMENTO 3

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/50

Part. Stu.

CFU 0.50

Ore LEZ-Lezione:10

Compenso * 378.27 E

Ulteriori  requi-
siti

27



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Corso di Studio

L005 - Tecniche di radiologia medica, per 
immagini  e  radioterapia  (abilitante  alla 
professione sanitaria di Tecnico di radiolo-
gia medica)

ID Coper. 193633

Insegnamento MED0517-4 - TECNICHE TC E RM

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/50

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:24

Compenso * 907.85 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L006 -  Igiene dentale (abilitante alla  pro-
fessione sanitaria di Igienista dentale)

ID Coper. 193468

Insegnamento MED0469-3 - PSICOLOGIA GENERALE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

28



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-PSI/01

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:24

Compenso * 907.85 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L006 -  Igiene dentale (abilitante alla  pro-
fessione sanitaria di Igienista dentale)

ID Coper. 193459

Insegnamento
MED0477 - GESTIONE E STERILIZZAZIO-
NE RIUNITO ODONTOIATRICO

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/50

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:12

Compenso * 453.93 E

Ulteriori  requi-
siti

29



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Corso di Studio
L006 -  Igiene dentale (abilitante alla  pro-
fessione sanitaria di Igienista dentale)

ID Coper. 193426

Insegnamento
MED0491-3 - ODONTOIATRIA CONSERVA-
TIVA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/28

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:12

Compenso * 453.93 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L006 -  Igiene dentale (abilitante alla  pro-
fessione sanitaria di Igienista dentale)

ID Coper. 193429

Insegnamento MED0491-7 - CHIRURGIA ORALE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Annuale

30



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Cod. Settore MED/28

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:12

Compenso * 453.93 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L006 -  Igiene dentale (abilitante alla  pro-
fessione sanitaria di Igienista dentale)

ID Coper. 193440

Insegnamento
MED0492-3 - TECNICHE DI IGIENE ORA-
LE APPLICATE ALLA COMUNITA'

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/50

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:20

Compenso * 756.54 E

Ulteriori  requi-
siti

31



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Corso di Studio
L006 -  Igiene dentale (abilitante alla  pro-
fessione sanitaria di Igienista dentale)

ID Coper. 193438

Insegnamento
MED0492-4  -  PARODONTOLOGIA  APPLI-
CATA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/28

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:24

Compenso * 907.85 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L006 -  Igiene dentale (abilitante alla  pro-
fessione sanitaria di Igienista dentale)

ID Coper. 193441

Insegnamento
MED0492-5 -  DOCUMENTAZIONE CLINI-
CA IN IGIENE ORALE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

32



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/50

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:12

Compenso * 453.93 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L006 -  Igiene dentale (abilitante alla  pro-
fessione sanitaria di Igienista dentale)

ID Coper. 202468

Insegnamento
MED0494  -  PEDAGOGIA  APPLICATA 
ALL'EDUCAZIONE ALLA SALUTE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore M-PSI/04

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:24

Compenso * 907.85 E

Ulteriori  requi-
siti

33



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Corso di Studio
L006 -  Igiene dentale (abilitante alla  pro-
fessione sanitaria di Igienista dentale)

ID Coper. 202470

Insegnamento
MED0495-3 - TECNICHE DI ESTETICA IN 
IGIENE ORALE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/50

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:24

Compenso * 907.85 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L006 -  Igiene dentale (abilitante alla  pro-
fessione sanitaria di Igienista dentale)

ID Coper. 202466

Insegnamento
MED0495-4  -  NUOVE  TECNOLOGIE  IN 
IGIENE ORALE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

34



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/50

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:12

Compenso * 453.93 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L006 -  Igiene dentale (abilitante alla  pro-
fessione sanitaria di Igienista dentale)

ID Coper. 202452

Insegnamento
MED0544-4  -  INFORMATICA  APPLICATA 
ALLA PROFESSIONE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore ING-INF/05

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:12

Compenso * 453.93 E

Ulteriori  requi-
siti

35



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Corso di Studio
L006 -  Igiene dentale (abilitante alla  pro-
fessione sanitaria di Igienista dentale)

ID Coper. 193457

Insegnamento
SME0005  -  SISTEMI  DI  ELABORAZIONE 
DELLE INFORMAZIONI

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore ING-INF/05

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:12

Compenso * 453.93 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L007 - Educazione professionale (abilitante 
alla professione sanitaria di Educatore pro-
fessionale)

ID Coper. 196319

Insegnamento MED0265 - STORIA DELLA MEDICINA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

36



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/02

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:12

Compenso * 453.93 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L007 - Educazione professionale (abilitante 
alla professione sanitaria di Educatore pro-
fessionale)

ID Coper. 196320

Insegnamento MED0424-2 - PSICOLOGIA GENERALE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-PSI/01

Part. Stu.

CFU 3

Ore LEZ-Lezione:24

Compenso * 907.85 E

Ulteriori  requi-
siti

37



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Corso di Studio
L007 - Educazione professionale (abilitante 
alla professione sanitaria di Educatore pro-
fessionale)

ID Coper. 196258

Insegnamento MED0431-3 - PRIMO SOCCORSO

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/41

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:20

Compenso * 756.54 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L007 - Educazione professionale (abilitante 
alla professione sanitaria di Educatore pro-
fessionale)

ID Coper. 196262

Insegnamento
MED0431-5  -  SCIENZE  INFERMIERISTI-
CHE GENERALI

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

38



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/45

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:20

Compenso * 756.54 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L007 - Educazione professionale (abilitante 
alla professione sanitaria di Educatore pro-
fessionale)

ID Coper. 196266

Insegnamento
MED0432-1  -  PSICOLOGIA  DELLO  SVI-
LUPPO

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-PSI/04

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:20

Compenso * 756.54 E

Ulteriori  requi-

39



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

siti

Corso di Studio
L007 - Educazione professionale (abilitante 
alla professione sanitaria di Educatore pro-
fessionale)

ID Coper. 196242

Insegnamento
MED0433-1  -  PEDAGOGIA  GENERALE  E 
SOCIALE 2

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-PED/01

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:20

Compenso * 756.54 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L007 - Educazione professionale (abilitante 
alla professione sanitaria di Educatore pro-
fessionale)

ID Coper. 196238

Insegnamento
MED0433-2  -  DIDATTICA  E  PEDAGOGIA 
SPECIALE 2

40



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-PED/03

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:20

Compenso * 756.54 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L007 - Educazione professionale (abilitante 
alla professione sanitaria di Educatore pro-
fessionale)

ID Coper. 196230

Insegnamento
MED0434-1 - RUOLO DELLE FIGURE SO-
CIO-SANITARIE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/48

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:20

41



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Compenso * 756.54 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L007 - Educazione professionale (abilitante 
alla professione sanitaria di Educatore pro-
fessionale)

ID Coper. 196240

Insegnamento MED0434-2 - LA SCRITTURA EDUCATIVA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/48

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:20

Compenso * 756.54 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L007 - Educazione professionale (abilitante 
alla professione sanitaria di Educatore pro-
fessionale)

ID Coper. 196228

Insegnamento MED0434-3  -  LA PROGETTAZIONE EDU-

42



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

CATIVA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/48

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:20

Compenso * 756.54 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L007 - Educazione professionale (abilitante 
alla professione sanitaria di Educatore pro-
fessionale)

ID Coper. 196236

Insegnamento
MED0441-2 - PROGETTAZIONE DEI SER-
VIZI TERRITORIALI

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/48

Part. Stu.

CFU 2

43



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Ore LEZ-Lezione:20

Compenso * 756.54 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L007 - Educazione professionale (abilitante 
alla professione sanitaria di Educatore pro-
fessionale)

ID Coper. 196234

Insegnamento MED0441-3 - MARKETING SOCIALE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/48

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:20

Compenso * 756.54 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L007 - Educazione professionale (abilitante 
alla professione sanitaria di Educatore pro-
fessionale)

ID Coper. 196286

44



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Insegnamento
MED0443-2  -  DIDATTICA  E  PEDAGOGIA 
SPECIALE 3

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-PED/03

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:20

Compenso * 756.54 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio

L008 - Tecniche di fisiopatologia cardiocir-
colatoria e perfusione cardiovascolare (abi-
litante alla professione sanitaria di Tecnico 
di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfu-
sione cardiovascolare)

ID Coper. 196824

Insegnamento
MED0487-2 -  TECNICHE DI CARDIOCHI-
RURGIA PEDIATRICA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/23

45



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:24

Compenso * 907.85 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L009 - Ostetricia (abilitante alla professio-
ne sanitaria di Ostetrica/o)

ID Coper. 194645

Insegnamento MED0214 - INGLESE SCIENTIFICO

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore L-LIN/12

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:16

Compenso * 605.24 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L009 - Ostetricia (abilitante alla professio-
ne sanitaria di Ostetrica/o)

46



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

ID Coper. 194643

Insegnamento
MED0412-4 - SCIENZE TECNICHE DIETE-
TICHE APPLICATE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/49

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:20

Compenso * 756.54 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L009 - Ostetricia (abilitante alla professio-
ne sanitaria di Ostetrica/o)

ID Coper. 195428

Insegnamento
MED0421-3  -  PEDAGOGIA  GENERALE 
OSTETRICA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-PED/01

Part. Stu.

47



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:16

Compenso * 605.24 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L009 - Ostetricia (abilitante alla professio-
ne sanitaria di Ostetrica/o)

ID Coper. 195430

Insegnamento
MED0520-4  -  ELEMENTI  DI  SESSUOLO-
GIA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/47

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:16

Compenso * 605.24 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L009 - Ostetricia (abilitante alla professio-
ne sanitaria di Ostetrica/o)

ID Coper. 194662

48



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Insegnamento SME0127 - STATISTICA MEDICA - CO

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/01

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:15

Compenso * 567.41 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L010 -  Fisioterapia (abilitante alla profes-
sione sanitaria di Fisioterapista)

ID Coper. 201470

Insegnamento MED0214 - INGLESE SCIENTIFICO

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore L-LIN/12

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:20

49



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Compenso * 756.54 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L010 -  Fisioterapia (abilitante alla profes-
sione sanitaria di Fisioterapista)

ID Coper. 201466

Insegnamento
MED0449-3  -  ANATOMIA  CARATTERIZ-
ZANTE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore BIO/16

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:24

Compenso * 907.85 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L010 -  Fisioterapia (abilitante alla profes-
sione sanitaria di Fisioterapista)

ID Coper. 201417

Insegnamento MED0539-1 - BIOMECCANICA APPLICATA

50



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore FIS/07

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:24

Compenso * 907.85 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L010 -  Fisioterapia (abilitante alla profes-
sione sanitaria di Fisioterapista)

ID Coper. 201418

Insegnamento MED0539-2 - CINESIOLOGIA CLINICA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/48

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:24

Compenso * 907.85 E

51



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L010 -  Fisioterapia (abilitante alla profes-
sione sanitaria di Fisioterapista)

ID Coper. 201419

Insegnamento
MED0539-4  -  RIABILITAZIONE IN AMBI-
TO ORTOPEDICO

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/48

Part. Stu.

CFU 3

Ore LEZ-Lezione:36

Compenso * 1361.78 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L010 -  Fisioterapia (abilitante alla profes-
sione sanitaria di Fisioterapista)

ID Coper. 201469

Insegnamento MED0549-3 - PSICOLOGIA GENERALE

Des. Sede Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-

52



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

bria

Anno corso 1

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-PSI/01

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:24

Compenso * 907.85 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L010 -  Fisioterapia (abilitante alla profes-
sione sanitaria di Fisioterapista)

ID Coper. 201452

Insegnamento
SME0144 -  ETICA, LINGUAGGIO E NAR-
RAZIONE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

Des. Periodo Annuale

Cod. Settore MED/43

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:12

Compenso * 453.93 E

53



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L010 -  Fisioterapia (abilitante alla profes-
sione sanitaria di Fisioterapista)

ID Coper. 201621

Insegnamento
SME0149 - ESERCIZIO TERAPEUTICO CO-
NOSCITIVO

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/48

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:14

Compenso * 529.58 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L010 -  Fisioterapia (abilitante alla profes-
sione sanitaria di Fisioterapista)

ID Coper. 201622

Insegnamento
SME0150 - RIABILITAZIONE PELVI-PERI-
NEALE

Des. Sede Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-

54



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

bria

Anno corso 3

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/48

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:12

Compenso * 453.93 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L010 -  Fisioterapia (abilitante alla profes-
sione sanitaria di Fisioterapista)

ID Coper. 201623

Insegnamento SME0151 - TERAPIA MANUALE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 3

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/48

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:26

Compenso * 983.51 E

55



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L011  -  INFERMIERISTICA  (ABILITANTE 
ALLA  PROFESSIONE  SANITARIA  DI  IN-
FERMIERE)

ID Coper. 197751

Insegnamento
SME0253-2  -  PSICOLOGIA  GENERALE  - 
CO

Des. Sede Como - Università degli Studi dell'Insubria

Anno corso 1

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-PSI/01

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:15

Compenso * 567.41 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L011  -  INFERMIERISTICA  (ABILITANTE 
ALLA  PROFESSIONE  SANITARIA  DI  IN-
FERMIERE)

ID Coper. 197754

Insegnamento
SME0255-3 - STORIA DELLA MEDICINA - 
CO

56



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Des. Sede Como - Università degli Studi dell'Insubria

Anno corso 1

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/02

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:15

Compenso * 567.41 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L011 - Infermieristica (abilitante alla pro-
fessione sanitaria di Infermiere)

ID Coper. 199654

Insegnamento
SME0220-2 - NEUROPSICHIATRIA INFAN-
TILE - BA

Des. Sede Busto Arsizio – Ospedale di Busto Arsizio

Anno corso 3

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/39

Part. Stu.

CFU 1

Ore LEZ-Lezione:15

Compenso * 567.41 E

57



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L014 -  Scienze delle  attività  motorie  pre-
ventive ed adattate

ID Coper. 193626

Insegnamento
SME0184-1  -  PSICOLOGIA  DELLO  SVI-
LUPPO E FUNZIONI PSICOLOGICHE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 1

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-PSI/04

Part. Stu.

CFU 4

Ore LEZ-Lezione:32

Compenso * 1210.47 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L014 -  Scienze delle  attività  motorie  pre-
ventive ed adattate

ID Coper. 193627

Insegnamento
SME0184-2  -  FISIOLOGIA  DELL'ESERCI-
ZIO IN ETA' ADULTA E ANZIANA

Des. Sede Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-

58



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

bria

Anno corso 1

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore BIO/09

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:16

Compenso * 605.24 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L014 -  Scienze delle  attività  motorie  pre-
ventive ed adattate

ID Coper. 213832

Insegnamento SME0188 - ATTIVITA' FISICA ADATTATA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-EDF/02

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:20

Compenso * 756.54 E

59



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L014 -  Scienze delle  attività  motorie  pre-
ventive ed adattate

ID Coper. 213834

Insegnamento SME0188 - ATTIVITA' FISICA ADATTATA

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-EDF/02

Part. Stu.

CFU 4

Ore LEZ-Lezione:28

Compenso * 1059.16 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L014 -  Scienze delle  attività  motorie  pre-
ventive ed adattate

ID Coper. 213828

Insegnamento
SME0189-1 - ASPETTI PSICOPEDAGOGICI 
DELLE ATTIVITA' MOTORIE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

60



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-PED/03

Part. Stu.

CFU 3

Ore LEZ-Lezione:24

Compenso * 907.85 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L014 -  Scienze delle  attività  motorie  pre-
ventive ed adattate

ID Coper. 213826

Insegnamento
SME0189-2 - TEORIA TECNICA  E DIDAT-
TICA DELL'ESERCIZIO FISICO ADATTATO 
ALL'ETA' GIOVANILE

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-EDF/01

Part. Stu.

CFU 3

Ore LEZ-Lezione:24

Compenso * 907.85 E

Ulteriori  requi-

61



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

siti

Corso di Studio
L014 -  Scienze delle  attività  motorie  pre-
ventive ed adattate

ID Coper. 213824

Insegnamento
SME0189-3 - NEUROPSICHIATRIA INFAN-
TILE

Des. Sede

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore MED/39

Part. Stu.

CFU 2

Ore LEZ-Lezione:16

Compenso * 605.24 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L014 -  Scienze delle  attività  motorie  pre-
ventive ed adattate

ID Coper. 213822

Insegnamento
SME0190-1 - TEORIA TECNICA E DIDAT-
TICA DELLE ATTIVITA' MOTORIE PER IL 
DISABILE FISICO

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

62



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-EDF/02

Part. Stu.

CFU 4

Ore LEZ-Lezione:32

Compenso * 1210.47 E

Ulteriori  requi-
siti

Corso di Studio
L014 -  Scienze delle  attività  motorie  pre-
ventive ed adattate

ID Coper. 213820

Insegnamento
SME0190-2 - TEORIA TECNICA E DIDAT-
TICA DELLE ATTIVITA' MOTORIE PER IL 
DISABILE PSICHICO

Des. Sede
Varese  -  Università  degli  Studi  dell'Insu-
bria

Anno corso 2

Des. Periodo Primo Semestre

Cod. Settore M-EDF/02

Part. Stu.

CFU 4

Ore LEZ-Lezione:32

Compenso * 1210.47 E

Ulteriori  requi-

63



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

siti

64


		2024-07-30T13:07:00+0200
	IT
	Alberto Giuseppe Passi




